MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 03/2025 - PREN/RIFB/IFBRASILIA, DE 14 DE ABRIL  DE 2025

PROJETO DE INTERVENÇÃO PESQUISA-AÇÃO PIPA - PRÁTICA PROFISSIONAL

CURSOS SUPERIORES

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA , nomeada pela Portaria de Pessoal nº 1276 RIFB/IFB

de 03 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino - PREN no uso de suas atribuições legais e

regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Ensino (PREN), no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado preliminar do o Edital

03/2025.

1. RESULTADO PRELIMINAR:

CAMPUS TÍTULO DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO NOTA RESULTADO

Campus
Samambaia

Design criativo: conectando saberes e
sustentabilidade

1 60 Classificado

Campus Gama
A importância dos semioquímicos no controle
de pragas: uma abordagem investigativa no
ensino de ciência.

2 60 Classificado

Campus
Planaltina

Educação profissional integrada ao território 3 58 Classificado

Campus Brasília
Curso de nivelamento em tecnologia – do
mouse à inteligência artificial: articulando
saberes digitais para a formação profissional

4 58 Classificado

Campus
Ceilândia

Língua espanhola; ensino; recursos
audiovisuais; produção crítica; vivências
acadêmicas; pessoa idosa.

5 58 Classificado

Campus Gama
Do banco de dados à análise: oficinas práticas
de bibliometria com vosviewer no instituto
federal de brasília

6 57 Classificado

Campus Riacho
Fundo

Descolonize minha corpa, desbinarize minha
genere: literaturas de minorias e formação
docente

7 57 Classificado

Campus
Ceilândia

Monitoria on line de Espanhol: apoio Linguístico
para estudantes ingressantes de Licenciatura
em Letras - Espanhol

8 57 Classificado

Campus Brasília Palco em criação: arte, formação e cultura 9 57 Classificado

Campus Brasília
Seminário de imersão em produção e gestão de
eventos: conectando o ifb ao mercado cultural

10 56 Classificado

Campus
Taguatinga

Editoriais de moda como estratégia de
formação profissional e de difusão de
conhecimento

11 55 Lista de Espera

Campus Brasília

Desenvolvimento de modelos de aprendizagem
de máquina para predição de evasão dos cursos
técnicos presenciais da área de informação e
comunicação.

12 55 Lista de Espera

Campus
Samambaia

Escritório modelo de projetos de engenharia
civil

13 55 Lista de Espera

Campus
Ceilândia

Sabores e saberes do mundo: explorando a
culinária global em uma proposta de educação
criativa no ensino de língua espanhola

14 55 Lista de Espera

Campus Espanhol básico para crianças: promovendo

Ceilândia educação e inclusão social por meio da língua
adicional (espanhol)

15 55 Lista de Espera

Campus
Ceilândia

Ensino de espanhol por meio da arte de
quadros tridimensionais

16 55

Lista de Espera

O recurso do edital
é destinado apenas
para pagamento das

bolsas dos
estudantes.

Campus São
Sebastião

Entre saberes ancestrais e a literatura infantil:
contação de histórias afro-brasileiras e
indígenas

17 54 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Plantas medicinais e a prática profissional em
agroecologia

18 54 Lista de Espera

Campus Brasília Praticas corporais integrativas 19 54 Lista de Espera

Campus
Ceilândia

Passaporte sênior: uma viagem cultural pelos
países de fala hispânica

20 54 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Jogo didático sobre biomas brasileiros
adaptado para estudantes cegos ou com baixa
visão de uma escola pública de planaltina – df

21 54 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Pesquisa-ação feira agroecológica: integrando
famílias agricultoras para comercialização de
produtos agroecológicos e da
sociobiodiversidade

22 53 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Produção pecuária que regenera o cerrado:
promovendo práticas e aprofundamento

23 53 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Aproveitamento de dejetos caninos na
produção de fertilizantes orgânicos para plantas
ornamentais

24 53 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Ensino de ezoognósia e raças animais com a
utilização de material didático produzido com
cnc laser e impressora 3d

25 53 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Aproveitamento de dejetos caninos na
produção de fertilizantes orgânicos para plantas
ornamentais

26 52 Lista de Espera

Campus
Ceilândia

Projeto de intervenção pesquisa-ação ¡hola,
pequeñitos!

27 52 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Objetos impressos em 3d para enriquecimento
ambiental e bem-estar de suínos na unidade de
ensino e produção de suinocultura do ifb

28 52 Lista de Espera

Campus
Ceilândia

Clube de leitura librería circular 29 52 Lista de Espera

Campus
Samambaia

Práticas de letramento racial no contexto da
educação profissional e tecnológica:
descontruindo conceitos e promovendo a
valorização da identidade racial

30 52

Lista de Espera

Estudante do nível
médio não será

contemplado com
bolsa neste Edital.

Campus
Planaltina

Produção de alimentos saudáveis em quintal
produtivo agroecológico

31 52

Lista de Espera

O recurso do edital
é destinado apenas
para pagamento das

bolsas dos
estudantes.

Campus
Ceilândia

Léxico técnico e energias renováveis: jogos
educativos para o ensino de espanhol com foco
em engenharia elétrica na américa latina

32 51 Lista de Espera

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Campus
Planaltina

Curso preparatório para o enem com foco em
estudantes da rede pública de planaltina

33 49 Lista de Espera

Campus
Planaltina

Fitoprodutos do cerrado: implantação de uma
biblioteca fitoquímica no ifb campus planaltina

34 49 Lista de Espera

Campus Riacho
Fundo

Laboratório de ideias gastronômicas:
fortalecendo o empreendedorismo feminino

35 49 Lista de Espera

Campus São
Sebastião

Clube de leitura da mulher que conta 36 48 Lista de Espera

Campus
Ceilândia

Ensino da língua espanhola no ensino médio
integrado (emi) a partir da perspectiva
variacionista

37 47 Lista de Espera

Campus
Ceilândia

Clube de leitura bilíngue – espanhol-português
com temática latino- americana

- -

6.4 Serão
desclassificados do

processo: IV.
apresentem

formulários de
inscrição

incompletos,
rasurados ou

ilegíveis (termo de
compromisso)

7. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

7.1 Após análise dos projetos pela DRDE/PREN, a classificação dos projetos com base nos critérios elencados no item 6.3, dar-se-á mediante pontuação

decrescente.

7.2 Serão considerados critérios de desempate dos projetos avaliados, nessa ordem:

I. Maiores notas obtidas nos itens 1, 2, 3 e 6, respectivamente.

II. Projetos com mais ações ligadas ao desenvolvimento de práticas profissionais.

* O Edital PIPA Prática Profissional 03/2025 prevê o uso do orçamento exclusivamente para o pagamentos de bolsas. Não haverá valor disponível

para execução dos projetos.

8. DOS RECURSOS

8.1 O supervisor poderá interpor  recurso contra o resultado preliminar, no dia 26 de maio de 2025 até às 23h59.

8.2 O recurso deverá ser enviado exclusivamente em arquivo .pdf ao  e-mail pipa@ifb.edu.br com assunto PIPA_2025.

8.3 Os recursos enviados fora do período estabelecido no cronograma deste edital serão desconsiderados. 8.4 Após a etapa de interposição de recurso, o

resultado final será publicado pela PREN nas datas dispostas no cronograma.

(documento assinado eletronicamente)
JENNIFER DE CARVALHO MEDEIROS

Pró-Reitora de Ensino - Substituta
Portaria nº 1276 de 03/10/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Jennifer de Carvalho Medeiros, PRO-REITOR(A) - SUBST - PREN, em 23/05/2025 15:16:21.

Este documento foi emiQdo pelo SUAP em 22/05/2025. Para comprovar sua autenQcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

619878
15aaaa3d15

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote

n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,
BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154